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РАБОЧАЯ ПРОГРАММА
	Предмет                                       обществознание
	

	Класс                                                        6 
	

	Предметная область          общественно-научные предметы     
	

	МО                                                    история
	

	Учебный год                                 2021-2022
	

	Срок реализации программы               1 год
	

	Учитель (ФИО)                         Абдуллатипова К.С.
	


г. Кизляр
2021-2022 уч.год
Нормативные документы
	№
	Нормативные документы

	1. 
	Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ



	2. 
	Государственный стандарт основного общего образования.  (Приказ Минобрнауки России от 17.12.2010 N 1897 (ред. от 11.12.2020) "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования" (Зарегистрировано в Минюсте России 01.02.2011 N 19644) 

	3. 
	Учебный план МКОУ КГ № 1 на 2021-2022 учебный год.

	4. 
	Федеральный  перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254; 

	5. 
	Образовательная программа МКОУ КГ №1

	6. 
	Примерная основная образовательная программа по обществознанию основного 
общего образования (одобрена решением федерального учебно-методического
 объединения по общему образованию, протокол от 08.04.2015 N 1/15)

	7. 
	Постановление Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № СП 2.4.3648-20, Санитарные правила Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № 28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"


УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА

	№
	Авторы
	Название
	Год издания
	Издательство

	1
	Л.Н.Боголюбов
	Обществознание 6 класс 
	2015
	М.: «Просвещение»

	2
	Л.Н.Боголюбов, Н.И.Городецкая, Л.Ф.Иванова и др.
	Рабочая программа по Обществознанию 6 класс.


	2014
	М.: «Просвещение»

	3
	Л.Н.Боголюбов, Н.И.Городецкая, Л.Ф.Иванова и др.
	Тематическое планирование курса обществознания для 6 класса. - Обществознание. 
Рабочие программы к предметной линии 
учебников под редакцией Л.Н.Боголюбова:
 пособие для учителей общеобразоват. 
учреждений 


	2014
	М.: «Просвещение»


ПЛАНИРУЕМЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ПРЕДМЕТА, КУРСА (ФГОС)

	Личностные 
	

	Метапредметные
	Регулятивные УУД:

· самостоятельно обнаруживать и формулировать учебную проблему, определять цель УД;

· выдвигать версии решения проблемы, осознавать (и интерпретировать в случае необходимости) конечный результат, выбирать средства достижения цели из предложенных, а также искать их самостоятельно;

· составлять (индивидуально или в группе) план решения проблемы (выполнения проекта);

· работая по плану, сверять свои действия с целью и при необходимости исправлять ошибки самостоятельно (в том числе и корректировать план);

· в диалоге с учителем совершенствовать самостоятельно выбранные критерии оценки.

	
	Познавательные УУД:

· проводить наблюдение под руководством учителя;

· осуществлять расширенный поиск информации с использованием ресурсов библиотек и Интернета;

· анализировать, сравнивать, классифицировать и обобщать факты и явления;
· давать определения понятиям.

	
	Коммуникативные УУД:

· самостоятельно организовывать учебное взаимодействие в группе (определять общие цели, договариваться друг с другом и т. д.);

· в дискуссии уметь выдвинуть аргументы и контраргументы;

· учиться критично относиться к своему мнению, с достоинством признавать ошибочность своего мнения и корректировать его;

· понимая позицию другого, различать в его речи: мнение (точку зрения), доказательство (аргументы), факты;

· уметь взглянуть на ситуацию с иной позиции и договариваться с людьми, придерживающимися иных позиций;

· оценивать свои учебные достижения, поведение, черты характера с учетом мнения других людей;

· определять собственное отношение к явлениям современной жизни, формулировать свою точку зрения.

	Предметные
	Ученик научится:

понимать, что человек принадлежит обществу, живет и развивается в нем, характеризовать свои потребности и способности; проявлять личностные свойства в основных видах деятельности, формировать представление о деятельности человека, раскрывать основные черты духовного мира человека, определять понятие «образ жизни», составляющие жизненного успеха.

определять, в чем состоят особенности межличностных отношений; анализировать взаимоотношения людей на конкретных примерах. определять, что такое культура общения человека; анализировать нравственную и правовую оценку конкретных ситуаций; осуществлять поиск дополнительных сведений в СМИ; отвечать на вопросы, высказывать собственную точку зрения, понимать, почему без общения человек не может развиваться полноценно, сохранять достоинство в конфликте.
 определять все термины за курс 6 класса. 

выполнять контрольные задания по обществознанию,  пользоваться дополнительными источниками информации, отбирать материал по заданной теме; подбирать иллюстративный материал к тексту своего выступления

отличать добрые поступки от злых; определять понятия «нравственность» и «безнравственность», определять, всегда ли страх является плохим качеством человека, бороться со своими страхами, строить свои взаимоотношения с другими людьми.


	
	Ученик получит возможность научиться:

Получат возможность научиться: 

работать с текстом учебника; анализировать таблицы; решать логические задачи; высказывать собственное мнение, суждения

анализировать, делать выводы; давать нравственную и правовую оценку конкретных ситуаций; осуществлять поиск дополнительных сведений в СМИ; отвечать на вопросы, высказывать собственную точку зрения

допускать существование различных точек зрения, принимать другое мнение и позицию, приходить к общему решению; задавать вопросы; осуществлять поиск нужной информации, выделять главное

преобразовывать извлечённую информацию в соответствии с заданием (выделять главное, сравни-вать, выражать свое отношение) и представлять её в виде письменного текста


СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА, КУРСА

(из ООП)

	Раздел / тема
	Содержание

	Человек в социальном измерении
	Человек и его ближайшее окружение. Межличностные отношения. Сотрудничество. Межличностные конфликты, их конструктивное разрешение.

	Человек среди людей
	Человек и его ближайшее окружение. Межличностные отношения. Сотрудничество. Межличностные конфликты, их конструктивное разрешение. Общая характеристика межличностных отношений. Отношения деловые и личные. Симпатия и антипатия, сотрудничество и соперничество, взаимопонимание в межличностных отношениях. 

Содержание, формы и культура общения. Особенности общения со сверстниками и взрослыми людьми. Конфликтные ситуации и способы их разрешения. Культура дискуссии. 

Товарищество и дружба как межличностные отношения. Юношеский идеал друга. Несовместимость дружбы с эгоизмом, себялюбием и своекорыстием. 

	Нравственные основы жизни
	Добро, зло, мораль. Нравственное и безнравственное. Золотое правило нравственности. Чувство страха и воспитание смелости. 

Гуманизм – уважение и любовь к людям.


ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ 

	№
	Тема раздела 
	Примерное 

количество часов
	Вид контроля

	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	Человек в социальном измерении
	10
	
	
	
	
	

	2
	Человек среди людей
	11
	
	
	
	
	

	3
	Нравственные основы жизни
	13
	
	
	
	
	

	
	Всего за год:
	34
	
	
	
	
	


	ПЕРЕЧЕНЬ ПРОВЕРОЧНЫХ РАБОТ 

(промежуточная аттестация)



	№
	№ урока
	День недели
	Тема
	Дата проведения

	
	
	
	
	
	

	1
	
	
	Входной мониторинг
	октябрь
	

	2
	
	
	Промежуточный мониторинг
	Декабрь- январь
	

	3
	
	
	Итоговый мониторинг
	Апрель-май
	


КАЛЕНДАРНО- ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ
	Предмет                                       обществознание
	

	Класс                                                        6 
	

	Предметная область          общественно-научные предметы     
	

	МО                                                    история
	

	Учебный год                                 2021-2022
	

	Срок реализации программы               1 год
	

	Учитель (ФИО)                         Абдуллатипова К.С.
	


г. Кизляр

2021-2022 уч.год

Расчет количества уроков 

к календарно-тематическому плану

	Сентябрь
	4
	
	I четверть
	8
	
	I полугодие
	15

	Октябрь
	4
	
	II четверть
	7
	
	II полугодие
	19

	Ноябрь
	3
	
	III четверть
	10
	
	Всего
	34

	Декабрь
	4
	
	IV четверть
	9
	
	
	

	Январь
	3
	
	Всего
	34
	
	
	

	Февраль
	4
	
	
	
	
	
	

	Март
	3
	
	
	
	
	
	

	Апрель
	4
	
	
	
	
	
	

	Май
	5
	
	
	
	
	
	

	Всего
	34
	
	
	
	
	
	


Календарно-тематическое планирование курса рассчитано на 34 учебные недели при количестве 1 урока в неделю, всего 34 уроков. При соотнесении прогнозируемого планирования с составленным на учебный год расписанием и календарным графиком количество часов составило 33 урока. 
Если вследствие непредвиденных причин количество уроков изменится, то для выполнения государственной программы по предмету это изменение будет компенсировано перепланировкой подачи материала.

Принятые обозначения

	КР
	Контрольная работа 

	ТС
	Тестирование


                                        КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ 
	№
	Дата
	Тема урока
	Кол-во часов
	Вид контроля

	
	класс
	
	
	

	
	План
	Факт
	
	
	КР
	Т

	1 четверть 
	
	
	

	1-2
	6.09

13.09
	
	Человек личность
	2
	
	

	3
	20.09
	
	Человек познает мир
	1
	
	

	4-5
	27.09

4.10
	
	Человек и его деятельность
	2
	
	

	6-7
	11.10

18.10
	
	Потребность человека
	2
	
	

	8
	25.10


	
	На пути к жизненному успеху
	1
	
	

	2 четверть 
	
	
	

	9
	15.11
	
	На пути к жизненному успеху
	1
	
	

	10
	22.11
	
	Практикум по теме «Человек в социальном измерении»
	1
	
	

	11-12
	29.11

6.12
	
	Межличностные отношения
	2
	
	

	13-14
	13.12

20.12
	
	Человек в группе 
	2
	
	

	15
	27.12


	
	Практикум «Учимся совместно делать полезные дела»
	1
	
	

	3 четверть 
	
	
	

	16
	10.01
	
	Практикум «Учимся совместно делать полезные дела»
	1
	
	

	17-18
	17.01

24.01
	
	Общение 
	2
	
	

	19-20
	7.02

14.02
	
	Конфликты в межличностных отношениях
	2
	
	

	21
	21.02
	
	Практикум по теме «Человек среди людей»
	1
	
	

	22-23
	28.02

7.03
	
	Человек славен добрыми делами
	2
	
	

	24-25
	14.03

21.03
	
	Учимся делать добро
	2
	
	

	4 четверть
	
	
	

	26
	4.04


	
	Будь смелым
	1
	
	

	27
	11.04
	
	Будь смелым
	1
	
	

	28-29
	18.04

25.04
	
	Учимся побеждать страх
	2
	
	

	30-31-
	2.05

9.05
	
	Человек и человечность
	2
	
	

	32-33
	16.0523.05
	
	Практикум по теме «Нравственные основы жизни»
	2
	
	

	34
	30.05
	
	Повторение темы  «Нравственные основы жизни»
	1
	
	

	Итого: 34 ч.


